*non noverunt patres eius, colet auro et argento et lapidibus pretiosis.* Hic describit novos cultus, quia inquit talem deum coli, qualem 20] patres ignoraverint. Nam sancti [R. 209] patres, etsi habuerunt et ipsi ritus et traditiones, tamen non sentiebant has res utiles aut necessarias esse ad iustificationem, non obscurabant gloriam et officium Christi, sed docebant nos iustificari fide propter Christum, non propter illos humanos cultus. Ceterum ritus humanos observabant propter utilitatem corporalem, ut sciret populus, quo tempore conveniendum esset, ut ordine et graviter in templis exempli causa fierent omnia, denique ut vulgus etiam haberet quandam paedagogiam. Nam discrimina temporum et varietas rituum valet ad admonendum vulgus. Has 21] causas habebant patres rituum servandorum, et propter has causas nos quoque recte servari traditiones posse iudicamus. Et valde miramur adversarios alium finem traditionum defendere, quod videlicet mereantur remissionem peccatorum, gratiam aut iustificationem. Quid hoc aliud est, quam colere Deum auro et argento et rebus pretiosis, id est, sentire, quod Deus fiat placatus varietate vestitus, ornamentorum et similibus ritibus, quales sunt infiniti in traditionibus humanis?

wir können uns nicht genugsam wundern, daß die das Alte und Neue Testament lehren dürfen, daß wir durch solche Gottesdienste sollen ewiges Heil und Vergebung der Sünden erlangen. Denn was ist das anders, denn, wie Daniel sagt, „Gott ehren mit Gold, Silber und Edelgestein“, das ist, halten, daß Gott uns gnädig werde durch mancherlei Kirchenschmuck, durch Fahnen, Kerzen, wie denn unzählig sind bei solchen Menschensagenen.

22] Paulus ad Colossenses, 2, 23, scribit traditiones habere speciem sapientiae. Et habent profecto. Nam *εὐραζία* illa valde decet in ecclesia, eamque ob causam necessaria est. Sed humana ratio, quia non intelligit iustitiam fidei, naturaliter affingit, quod tanta opera iustificent homines, quod 23] reconcilient Deum etc. Sic sentiebat vulgus inter Israelitas, et hac opinione augebant tales ceremonias, sicut apud nos in monasteriis 24] riis creverunt. Sic indicat humana ratio etiam de exercitiis corporis, de ieiuniis, quorum finis quum sit coercere carnem, ratio affingit finem, quod sint cultus, qui iustificent. Sicut Thomas scribit, *ieiunium valere ad deletionem et prohibitionem culpae.* Haec sunt verba Thomae. Ita sapientiae ac iustitiae species in talibus operibus decipit homines. Et accedunt exempla sanctorum, [R. 210] quos dum student imitari homines, imitantur plerumque externa exercitia, non imitantur fidem eorum.